ptus consummare non jjotuit. Proinde* rex Philip-
pus, jam juyentute robustus, cepit uxorem filiam
ducis Frisise, quse genuit ei domnum Lugdoviciim,
presenlis temporis regem, ct ejus sororem nomine
Bertam. Porro anno incarnacionis dominicse 1041

(155), Nicholao papse successit Alexander. Circa hes
prelerea dies (circa 1089) obiit comes Tetbaudus, et
succeserunt illi duo filii ejus Stephanus et Hugo.
Quorum Stephanus factus cst Blesensium Carnoten-
sium atque Meldensium comes, elHugo Trecassino-
rum. Guillelmo quoque regi Anglorum (f 1087) tres
successcre filii, ex Mathilde Balduini Flandrensiura
comitis sororc progeniti, scilicel Rotbertus, Guillel-
raus et Henricus, et Adela soror eorum. Quorum
Rolbertus, quem privatus genuerat, factus est co-
mes Noraiannoruni; Guillelmus vero, qucm rex fa-
ctus genuerat, roguum ejus est assecutus. Adela au-
tera soror eorum sortita est viruni nomine Stepha-
nu«i, comitem Carnoteiisium, Blesensiura atque Mel-
densium.

[
* Hist. Franc. ita : Philippus vcro, filius Henrici
Francorum regis (Rex vero Ch.), postquam ad
juveniles anrios pervenit, regnum suum inle-
grum recepit, et deluncto tulore suo Balduino
comile 459, consilio Roberti Frisonis, filiam
Florentii ducis Frisonura Bertam in uxorem
duxit; ex qua Ludowicum et filiam noniine
Coaslantiam genuit [atque 460

Henricum]. Qusa
cum adulta fuissel ad nubiles usque annos, nu-
psit Hugoni Trecassino comiti; a quo poslea
disjuiiclapropterconsanguinitatem, nupsitBuia- j

A ' mundo priucipi Barrensi, viro magnanimo et
strenuo.]

Anno denique incarnacionis divinae1074 [1075]
Alexander (156) pajja decessit, et Hildebrandus,
Romanse ecclesisearchidiaconus, illi successil, qui
altero nomine Gregoiius septimus appellatur. Con-
secratus est autem sine consensu et licencia impe-
ratoris. Quod imperator moleste tulit. Papa vero
noviter consecratus concilium celebravit (an. 1074),
in quo inter alia decreta talem sentenciam promul-
gavit (HUGOYIRD.vrrr, 412): ( Si quis episcopus
vel abbas ejiiscopatum vel abbatiam de mai.ii.ali-.
c.ujus Iaicse personse susceperit, nullatenus inter
episcopos vel- abbates recipiatur, nee ulla ei au-
diencia concedalur, nisi illam dignitatem, quam iu-

B licite presumpsit, deseruerit. » Quod decretuci

iniperalor tanquam adversus se prolatum existi-
mavit. Interea vero Saxones contra imperatorem
facta conspiracione (an. 1077) ducem quendam
Rodulfum nomine regem creaverunt. Qui ilico ad

papam direxit, pollicens ilii, se omnem subjeetio-
nem servaturum fideliter, si suum illi favoreni jn-
penderet. Cujus sponsionem papa libenter amplexa-
lus est. Celebraloque postmodum alio concilio (un.
1080), Ilenricum imperatorem et omnes ejus fau-

tores exconmunicavit, et regnum Ilalise et Theu-
thonicorum ex Dei parte et sua ei interdixit, et ut
nullus chrislianus ei sicut regi obedirel prohibuit.
Inprecatus est eliam, utncc ipse nec fautores ejus^
in aliqua belli congressione aliquas vires vel victo-

C riam obtinerent. Rodulfo vero ex parte Dei et sua
ut regnum regeret concessit, et absolutionem om-
nium peccatorum suorum tam illi quam omnibus
sibi fideliter adherenlibus indulsit, et suam largitus
est benedictioneia. Imperator tamen non multo

post cum Rodulfo congressus, illum peremit (an,
1080). Demum vero furens atrociter Romam venit
anno inearnacionis dominicse 1084, et illam cepit
ct muros subvertit, et papam in turre Crescentis

inclusit, ct Ravennorum archipresulem ordinari

precepit et in ecclesia sancti Petri sedere consti-

tuit, et eum Clementem appellari fecit. Gregorius
vero inclusus in turre Crescentis, misit legatum ad
Rotbertum ducem Apulise, ut veniret et obsidio-r

T)nem 460*sslveret. Quod ut imperator rescivit, ab
VARI.E LECTIONES.

488pergrav. 1 ? 4B9 suo add. c. Bem. 4C0a. H. desunt Ch. 4fi0 absidicionem 1.

NOTJE,
(155) Lege 1061.
(156) Rectius hsec iu Historia Francorum usque

ad a. lllOdeducta (supra n. 149) narrantur (Du-
chesne IV, p. 89)

• « Defunclo Alexaiidro papa,
loco ejus successit Hildebrandus, qui et Gregorius.
Hic magna synodo Romse congregata, Ainricum
imperatorera de quibusdam criminalibus ad se de-
latis accusabat. Imperator audiens se criminari, le-
gitimampurgationem offert.Papa autempurgationem
ejus negat se recepturum ; sed eum, cum imperio
dignusnon sit, analhemateferiendum,nisicoronam,
imperii deponeret. Quo nolente imperium deponere,
contra voluntatem totiuspene conciliifnon voluntatem
propriedictani,seddesiderium partissat raajoris Ei>.
Pa(r.] eum excommunicavit. Quserestotum ecclesise

statum turbavit.Exigebatquoque idempapaabeo di-
mitti dominatioiiemomniuni sui imperii ecclesiarum,
ne cui baculum pastoralem donaret, juxta quod in an-
tiquorumstatulis conlinetur Patrum. Quod illefacere
renuit. Hsecfurtjuslior causa istius anatheffiatis. Im-
peratore igitur Ecclesise communione privato, paja
Gregorius quendam Rodulfum genere Saxonem pro
eo regnare constituit. Hic a ducibus ejusdem imjie-
ratoris, qui ad bellum eum lacessierant, interfectus
est. PostAaec imperator legatos papsedirigit, iterum
atque ilerum satisfactioiiero super suis accusationi-.
bus offert. Papa vero in sua perseverante seiitentia,
Romam cum magna armatohim manu tendit, eam-
que per aliquod tempus obsidet. Qua tandem r.c-
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Urbe ctim prefato papa Clemente recessit. Post ejus A

discessum Rotberlus affuit, et papam Gregorium
secum usque Salerrium perduxit; ubi ct deguit,
donec ex hac vila migravit (an. ,1085).Quo apud
Salernum ila decedente, clerus et populus, qui ei

adherebat, Desiderium, montis Casini abbatem ,
inloco ipsius papam ordinaverunt, eumque Yictorem

•nominaverunt. Qui non mullo post defunctus est-(an,

1088),adhucClementesuperstite; et successit ei Odo

Hostiensis episcopus, qui Urbanus est appellatus.
"

Hac preterea tempestate, anno videlicet iiicar-

nationis doniinicse1087 quidam Barenses egressi ab

Italia Anlhiochiam negociandi gratia navigabant.

Quo dum tenderent 461-*P!1, Mirream ad urbem cum

tribus iiavibus applicueruut. Invenientesque illam

Chrisli cultoribus vacuam—Turci quippe illam de- *

vastaverant — graviter doluerunt. Tunc divinitus

animati fregerunt sepulehrum sanli Nicholai (an.
1087), et tulerunt inde sanctissima ossa ipsius, et

suam detulerunt ad urbem. In qtia postmodum
novam sedificantesecclesiam, illud veuerabile the-

saurum deposuerunt. Anno preterea incarna-
tionis divinse 1100 rex Anglorum Guillelmus,

•magnifiei regis Guillelmi successor et filius, dum
venationem exercet in silva quae adjacet Yindonise

urbi, a quodam milite sagilta percussus interiil.

Ille tainen miles qui sagittam jecil illum inscientem

percussit. Cervum quippe sagittare parabal; sed sa-

gitta retrorsuffi acta regem insperate percussit et il-
ium inopinabililer interemit. Qiioddivino nutu conli-

gisse non dubium est. Erat enim rex ille armis *

quidem slrenuus atque munificus, sed niniis lasci-
vus et flagiciosus. Verum, anlequam inteiiret, ma-

gnis sibi signis preostensis, si voluisset, corrigi
debuisset! Nam dum sibi subitus peccatis suis exi-

gentibus immineret interilus, in eadem insula in

qua manebat sanguinis unda fetida per spacium
unius diei emanavit ipso preseiite, quod dicebalur

ejus poitendere mortem. Ipso etiam tempore appa-
ruerunt alia signa stupenda in eadem insnla, qui-
Lus, sicut jam dictiim est, terreri et vitam suam

corrigere debuisset, Quse juventa stolidus et ho-

noresuperbus contempsit, et semper incorrigibilis
roansit. Unde Dei justo judicio subita et intenpe-
stivamortepreventusoccubuit 463.Cui successitfra- i

terejus junior Henricus, vir sapiens atquemodestus.
Precedenti tamen tempore, anno videlicet incar-

nacionis dominicse 1098 cum esset luna 25, stellse
de celo cadere visse sunt pridie Nonas Aprilis, a
media nocte usque ad auroram (1-57). Et eadem

A uocte Giraldus abbas Silvse majoris migravit ad

Dominum (158). Ebdem etiam anno (1095) Urbanus

papa venit in Galliam, et magnum apud Clartim-

monlem concilium mense Novembrio celebravit.

Imperium enim orientale a Turcis et Pincenatis

graviter infestabatur, el jam Capadocia minor et

major et Frigia major et minor et Bithinia simul ,
et Asia, Galacia quoque et Libia 464et Pamphilia et

Isauria et Licia et insute principales illarum re-;

gionum, Chio videlicet et Mithilena, ab eis capta3

tenebautur, et fiebant colidie diversse cedes chri-
stianorum et derisiones in Clnistum dominum et in

religionem nostrani. Unde papa memorato concilio

exorlatus est Gallorum gentem, quam noverat bel-

licosissimam, ut viriliter oppressis fralribus sue-
" currerent, ne eorum temporibus christianismus in

Orientis partibus penitus deperiret. Asserebatque,
gloriosam et ineffabilem mercedem in celo asse-
cuturos esse eos omnes, qui cruce Domini insi-

gniti propter hoc negocium exequendum pete-
rent sanctum sepulchrum. Monebat etiam, ut

antequam barbari Constantinopolitanam urbem
sibi subjicerent, eo festinareiit; in qua est sta-

tua, ubi Christus fuit ligatus et flagellatus, ct
clamis coccinea, qua fuit indutus, et spinea co-
rona qua fuit coronatus, et flagellum quo fuit

flagellatus, et aruudo quara pro sceptro tenuit, et
vestimenta qiiibus antequam crucifigeretur expo-
liatus fuit, et quedam poreio crucis in qua confixus

pependit, efclavi quibus affixus fuit, et aiise simul
^ sanctse reliquise, quse niagnum omnibus chrislianis

generarent detrimentum si amitterenlur. Denique
omnes episcopi qui ibi aderant testabantur, omnes
illos admiscendos sanctornm martyrum collegio,
qui ab instanti procella chiislianismum defenderent,
et absque dubio gloriosam in hoc seculo famamin
elernum et in celo mercedem ineflabileni consecu-
turos. Ortabantur etiam, ut universi armis munili
suecurrerent tolis viiibus pielatis fratribus chri-
slianis in periculo constitutis. Igitur non multo post
videres inmensam plebis multitudinem a tota occi-
dcntali plaga catervatim eo voto spontaneo ten-

dere, exercitum videlicet equitura ac peditum cum
diversis telis et armis. Non pueros inprudentia, non

p senesdebilitas, nonmulieres sexus inbecillitas domi

ienebat; sed omnes divlnitus inspirati, noii alicu-

jus regis vel principis potestate conpulsi, explere
tam laboiiosum negocium alacriter properabaut.
Cum viris gradiebantur et feminse, hecnon et pueii
parri. Potentiores famen inter hos omnes et fama

VARLE LECTIONES.
*6'-461lenderet 1. 463ocubuit 1. 46t

forlasse : Lidia.

NOTiB.""

cepfa, Guitbertum Ravennatem episcopum proGre-
gorio papaffi conslituit, qui niutato nomine dictus
eslClemens. Gregorius veio in Apuliam aufugit, in
qua quandiu supervixit commoratus est. Defunclus
autem sepultus est Salernse in monasterio sancti
Malbei. Loco ipsius abbasCassinensis Desiderius or-
dinatus est, qui alio noniine vocalus est Yictor. Quo

PATROL.CLXIII.

obeunte, Odo, qui et Urbanus, de genere Francorum,
ei succedit. »

(157) Cf. Balderici Dol. Hist. Hierosol. ap. Bon-
gars, p. 88 (Patrot., t. CLXVI;,

(158) Cf. Chron. S. Maxentii MalleacensP, Bpuq.
XII, p. 405.
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celeiriores bii fuisse noscuntur (159). Ademarus A

Podiensis episcopus, Raimundus eonies Sahcli Egi-

dii, Hugo fraler regis Philippi, Rolbertus comes

Normaimorum, et alterRotberlus comes Flandren-

sitim et fraler ejus Godofredus de BolOuia, Stepha-
nus quoque comes Carnotensium, et Balduinus fra-

ler Botgerii ducis Apulite, et Bujamundus, et Tan-

credus ejus consobrinus, etPetrus quidam heremita,

qui peditum lnagnum coriducebalexercitum. Sedet

cum his crant plures alii proceres ex diversis re-

gionibus, quorum nomina nunc sigillatim
46Brecen-

sere non necessarium esl. Quos omnes, ubi Con-

stanfmopolitaiiam ad urbem convenere, suscipiens

imperator magnis opibus bohoravit, adeo ut mune-

rum ipsius eorum nemo fuerit expers. Illi vero inde

cgressi, post multoslabores ad Autiochiam perve- "

nerutit (an. 1098) eteam per spaciuiriocto mensium

obsederuut. Quibus evolulis, et pluribus liinc et

inde cotidianis concursibus interfectis, Deo auxi-

liahteeam intraverunt. Turcus' enim quidam, qui.

portam ipsius urbis custodire videbalur, tradidit

eam illis, inlromiltens in ipsa latenler ante cre-

pusculum lucis comitem Bauduinum (160) et Buja-'
niuridumcum exercitu copioso. Quod cives videia-

tes, limore percussi fugerunt confeslim ad muni-

cionem. Preerat urbi amiralius nomine Cassianus

(161). Qui prolinus ad soldanum Persise transmisit,
utei succurreret. Porro christiani urbe potili, ma-

gnani gentis profanse multiludinera detruncaverunt,

Illi vero qui municionem intraverant novura circa

se murum extruentes, magnis intus sese viribus

defendebant. [Gesla iv, 21. Cf. BALD.]Soldanus au-

tem Persise Curbaram (162) nomine, audiens quod
cnristiani Aiuiochiam cepissenl, cpngregavit exer-

citum magiium, in quo erat ammiralius Iherosoli-

mitanus el rex Damasci, Turcique et Arabes et Sar-

raceni et Publicani et Agulani multi (C, 23-53.) Et

eccejain lercia diesinliixerat, qnod cbristiani ciyi-

talem intraverant, cum ille perfidorum ibidem affuit

exercilus. Nostrivero urbe egressi, inslructi et ar-

mati eiscuraverunt occurrere. Commissum csl ergo

prelium magnum in ipso civitalis introitu et jjro-
tractum usque ad vesperum, et ex utraque parte

"cesi mulli morlales'. Sed ubi nox advenit, noslii in-

ira muros se receperunt, et hosles haut longe sua rj
fixere temptoria: Verum ipsa nocte quidam nostro-

1'um, periculo quo artabantur intus et exterius per-

territi, lurpiler per murum se demilteiiles, fugere

quam Deo spem susesalutis committere maluerunt,
Illi vero qui remanserunt artabantur foriiter per
dies 30, dum illi qui in municione erant positi eos

urgerenl desuper vehemenler, ct illi qui de foris

erant pabulandi causa illos progredi modis omnibus

A prohiberent. Ilaque ceperunt els victualia deficere,
et corripuiiiilosmiserabilisfames.Uiiupienimoyum
15 denariis vendebalur, et una gallina solidis 15,
sed et caseus'unus qualuor libris denariprum, et

modicum panis uno bisancio, et una nux uno de»

nario. Folia fici et cardui quidam pro summis ede-
bant deliciis, etquidam caballoruih et asinorum et

camelorum carnibus vescebantur, et nonnulli cpria
animalium coquebant et manducabant. Et cum ita

affligerentur per dies 50, quadam die in ipso. diei

crepusculo divinis sacramentis premuniti, omnes
unanimes foras eruperunt et sex acies contra hpstes
ordinaverunl. In prima acie fuit Hugo Magnus cum

his qui aderant Frahcis, et in secunda dux Gode-

fredus cum hominibus suse terrse, et in tercia Ro-
" bertus Normannus cum Normannis, et in quaita

episcopus Podiensis cum Aquitanis, et in quinta
Tancredus cum Langobardis et Italise.viris; et in

sexta fuit Bujamundus seorsum cum agmine co-

pioso, ut si fortechristianos ab.hostibus urgericon-

spiceret, confestim se eis conjungeret et ainniini-

culum 4GCferret. Videbatur quippe inter reliqups

principes esse vir aslucise singularis. Povro intus
Saricli Egidii comes remanserat Raimundus, vir

egregius, cum aliquanlis custodiens temptoria chri-

slianorum, ne Turci de municione 467descendentes
ea sibi capereiit aut comburerent. Curbaran quo-
que in duobus cuneis lotumsuum divisit exercitum.
Tunc signo elato conflixere acies compositsei et
cesi sunt plurimi ex utraque parte; sed taiidem

" Curbaran Dei vfrJtute perterritus fugit, Quod:eer-
nentes nostri, magno adcelum Clamore sublatoeis
viriliter insislebant.Tunc elilli qui lemptoria cuslo-
diebant 468certatim omnes fugse se credideruiit, re-

linquentes temptoria sua. Nostri vero eos persequen-
les, quanlum eis in ipsa dievirium fuit adinsequen-
dum et manus eorum valuerunl ad occidehdum,
tanturn hostium prostraverunt, lantaque fuit cedes
barbarorum illorum, ut vix pauci de tanto rema-
nerent exercilu. Multi qui adfuerunt testati sunt, se

vidisse exercitum magnum-prodire de montaneis,

quem precedebant sancli martires Georgius, Derae-

trius atque Mercurius, habeiilesequosalbos et ve-

xilla gerentes candida, quiuna cum chiistianis bar-

j) barorum urgebant exercitum. Igitur hostibus innu-
roerabilibus inopinabililer fugatis et cesis.,versus
est christianus populus ad tentoria difipienda. Ubi

multum aurirepertum estet 469
argenti,"vini-quqque

et frumenti et farinse copia multa. Sedet equorum,
mulorum, asinorum, camelorum,.boum et ovium

ibidem est inventa grandis numerositas. Quam col-

ligens, ad civitatem tendebat alacris Deo amabilis
. populus universus. Tunc illi qui in arce erant hot

VARLE LECTIONES.
' 46Siia 1. 40Gammiculum 1. 467muiiione1. ,km custodiebant — ibidem tumulalur nova pagina incu
pienle sec.manu 1. ^" deest 1. . . ...,.

NOTiE.

(159) Cf. Baldericus 1,1, p. 89.

(160)Qu-iin hac obsidiotie non adfuit; cf. Sybel
p. o78. lii reliquis Gesla IV, 20. sequi vidctur (cf.

prsef.).
(161)Bagi Siian intelligilur.
(162)Kerbuga.
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videiites, cohfestim se ducibiis reddiderunt, inpe- l

trala sibi Vita et abeundi licencia. Demum vero

paucis diebus reparati, ceperunt duces pariter tra-

clare, cuinam suorum conmitterent urbem, donec

peragererit iter sancti sepulcri. Et tandem tradita est

consefvandaBujamuiido, assensu tocius populi et

consilio procerum sapientum. lnlerea vero Podien-

sis episcopus defunctus est et reverenler ibidem tu-

anulatus. Actum est autem hoc bellum anno incar-

iiaclonis divinse 1098. Poiio tiocte illa quse belluffi

precessif, a parte aquilonis lux ingens in celo ar-

dens apparuit, a prima noctis vigilia donec illuce-

scerel, portendens humani sanguinis effusionem,

qui in crastinum effundendus erat. Capta est igitur
et retenta Antiochia a populo Dei lanta facilitate,

qtianta non potuisset capi ab ullo morlali impera-

tore, Jiisi Dominus voluisset. Est enim ampla 47°et

foftis, et clatidilur duobus firmissimis muris. Est

etiam capud tocius Syrise, et continet inse monaste-

ria 60; archiepiscopus quoqueurbis ipsius premi-
net 156 episcopis. Clauditur 471proinde ab oriente

quatuor magnis montaneis, et ab occidente vallatur

Farfar: Verum, dum operiuntur ibi milites Chris.ti

tempus oportunum, quo peragerent conpetenter iter

sancti sepulcri, quidam miles nomine Raimundus

Piletus, aggregatis sibi sociis, circumjacentem pro-
vinciam graviter devastavit. Comes quoque Sancti

Egidii Abaram et Marrani urbes munitissimas expu-

gnavit et cepit. Godefridns etiam de Bolonia relinuit

:s'ibiRohes et quedam castella quse erantper girum. /

Hiemis denique
472recedente tempore et veris re-

meante (an. 1099), omnis Deo dileclus exercitus

•coadunalus estapud Antiochiam, et inierunt consi-

Iium,ut incoatum periicerent iter. [Gesta, c. 55-59.]
Tunc deinde progressi accelerabaut ut ceptum pera-

gerent iler. Et multis in iiinere civitatibus captis,
tandem Iherosolimaro obsidione cinxerunt, Obsessa
est itaque 8. Idus Junii; etobsedit eam Rotbertus

comes Normannise ad septentrionalem plagam urbis

ipsius, juxta beati Stephaniprothomartiristemplum.
Post eum vero fixit sua temptbria alter Rotberlus

Flandrensium comes. Ab occldente quoque obsedit
eam dux Godefridus et Tancredus, et a meridie,

qiiamons erainet illi, comes Sancli Egidii. Obsessa
est itaque firmiter per sex epdomadarum interval- I

lum. Intra quas epdomadas everterunt murum pri-
nium; duplici enim muro cingebatur. Transactis
autem jahi epdomadibus sex, feria sexta epdomadis
septimse (Jul. 15), hora itidem sexla, divinitus ani-
matus christianus exercitus, scalis interiori muro

applicatis, primum insiluit in eam ab illa parle qua
residebat dux Godefridus et Euslachius fraler ejus.

A Quod cives conspicientes et eis resistefe uon vaten-

tes, stupidi passim fugere hac illacque ceperunl.
Chrisliani vero eos more pecudum delruncabant, et

alii porfas succidebant. Patefacto igitur introitu, in-

troivit reliqua fidelium miiltitudo.. Tunc cives ma-

jori formidine repleti atque turbati, tenplum Salo-

monis expeGierunt. Christiani vero eos perseque-
bantur feriendo et occidendo Iledundabat sanguis

ubique 473,sed maximeeirca templum, ita ut milites

Christi usque ad cavillas pedum in eo consisterent.

Quod cernens ammiralis urbjs, qui eratin turre Da-

vid, tradidit se comiti Raimundo. Comes vero et

eum et eospariter qui cum eo erantinlesos conduxit

. usque ad Ascaloneai. Porro mililes Christi in ipso
Domini templo auri et argenli et lapidum precioso-

" rum invenere copiam magnam. [BALDEMCIJS].Sed-

et in domibus urbis inventa est ab eis magna et

inestimabilis gaza. Patrato ergo divina virtute tam

preclaro triumpho, abierunt omnes gaudentes etpre
nimio gaudio ilentes ad Jesu Christi et Salva.tori.s

nostrisepulcrum, obtuleruntque ibi dona devocionis

suse. Altcra vero die cesorum cadavera congrega-
verunt. Quorum moles tanta esse visa est, ut muro-

rum altitudinem adequare videretur. Quse igne

subposito conflagraveruntj ne fetor ipsorum aerem

cprrumperet et eis molestiam generaret. Igitur iHe

Deoamabilis christianorum exercitus in tota hacvia

inestimabili est 47iusus successu. Nam cum riullo

hostium agmineest congressus quod non exupera-

C verit, nullam urbem obsedit quam non expugnave-
rit, nullam gentem est aggresstis quam non calca-
verit47S. Unde magnam gloriam suis sibi meritis

adquisivit. Nullus enim regum aut iniperatorum per
•lam longum terrse spacium suos hosles invasit, aut
adversus lantas gentes tam feliciter dimicavit, Quis
naves, quis equos, quis arma, quis sumptus tantis
hominum milibus preparare pofuisset? Palet igitur,
patet plane, quia solus Deus hunc triumphum per
chrlstianse plebis manum ideo voluit exercere, ut
eorum fama longius diffunderetur ac cresceret (163).
Ipse quippe sua virtute omnes illasgentes, si voluis-

set, potuisset subverlere aut uno . temporis mo-
menlo ad inferna demergei'e vel per suos angelos:
funditus extirpare. [Gesta c. 39.]Porro milites Christi

"
regia virtule polili, Godefridum, virum slrenuum et

honestum, regio diademate redimitum ibi relique-
runt, utethOstes fiuitimos expugnaret et chrisliaiiis

circumquaque remanentibus in oportunifatibus sub-
veniret. Consecraveruiit etiam ibidem patriarchar?
quendam Arnulfum, clericum satis iiiduslrium ac

benignum. Porro Iherosolima urbs regalis est [inter
montes sita, habens ad occasum lurrim David et ab

VABI.E LECTIONES.
470ital. 471Clauditur —pecuduni detruncabant secunda manu nonunoatramento scripta sunii. 47! ita

corr, i.ipse, qui pnus scnpserai: quoque el veris. 473
ubique —Rairaundo sec. manu 1. *f4est— fun-

ditus extrrpare sec. manui. "~ ita 1. foriasse: calcaverit?

NOT^.

(165)Cf. Baldericus : Non enim viribus suis hanc
ascribebanl vicloriam, sc-dDeo, quioveralus est in eis

et veileel posse,folum illud attribuebant.
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orientali parte femplum cl a meridie monlem Cal-

varise 476].Est etiam quasi toeius orbis umbilicus,
el habundat salis medilerrancis copiisnec fiaudatur

roaritimis. Continot eliam in se domini et Salvato-

iis hostri saerosanctum sepulcrum omnibus chri-

stianis excolendum. Inea quoque quondam sancla

pullulavit ecclesia, et eam dominus noster Jesus

Christus suo sanguiiie dedicavit. De qua hec tenui-

ter pfelibavimus, quoniam plenitudinem hujus bisto-

liae scriptam esse alias jam cognovimus.

"Philippi vero regis adhuc tempoiibus. anno scili-

cet ihcarriationis dominicse 1102 (164),defunctus est

rex Iherosoiimorurii Godefridus, et successit ei frater

ejus Balduiiius. Obiit quoque Henricus imperator
anno incarnacionis dominicae 1106.

Auno *
proinde incamacionis dominicse 1108. rex

Francorum Philippus, vir mitis 47?et sapiens, Mili-

dtihi 4JB.positus decessit 5. Nonas (165) Augusli,
anno vitse suse55 (166), regni vero sui 41, et sepul-
tus Cslapud Floriacense cenobium in ecclesia sanctse

Dei genitricis Mariseet sancti pariter Benedicli, suc-

cessitque ei filius ejus rex et miles strenuissimus

Lugdovicus. Anno quoque eodem mortuusest Ande-

funsus rex Hispanise, vir bellicosus et sapiens.
*

[Hisl. Franc. ita finilur : Defunctus est autem

jjrefatus rex Philippus anno ab inc. D, H0& 479,
pridie Kal. Aug. apud castrum Militonense. Cu-

jus corpus secundum dispositionem patris Lu-

A dowicus deferre fecit ad monasteriuni Floria-:
cense et inmonasterio sancli Benedicti sepui-
turse mandari. QuO factp, episcbpi, qui ad
exequias rcgis convenerant,pbstexequiasstalim
Aurelianis convcnerunt, et pfopter perttirbaio-
res regni salubri consilio Ludowicum juyenem,
religionis amatorem, moribus manstietum , ar-
mis strenuum, bello acerrimuni, in die inven-
tionis prothomartiris Stephani iil regem unxe^
runt ante altare sanctse crucis, et eorOnamregni
capiti ejus imposuerunt, Daimbertus Senoneiisis
archiepiscopus, Ivo 4SI>Cariiotetisis'episcop.ss,
Johannes Aurelianensisepiscppus, Huberlus Sil-
vaneelensisepiscopus, provocati jjlurinjis exem-
plis aliorum regum, qui di.yersis iii locis pro-
pter imminentes turbas a diyersis episcopis con-
secrati sunt.]

Hee modernorum regum actus scirc volentibus
nudis scripsi verbis atque siinplicibiis, mttltas res

memorabiles exiguo claudens in codice. Obmitto

lamen in hac historia multa quaj scio, et rnulta quae

nusquam apud Latinos reppeiiuntur, Uride liber iste

minus quam debet coritinere videtur. Hine tanien

sciri polest series temporum et alia plura scitu di-

gnissima. Sed hec cuiicta, scio, despicient illi apml

quos civica litterarum disciplina peregriiiatur, "et

quorum scurrilitali comes est negligencia sive desi-

dia, et illi simul qui breviata contempnunt, et qui-
bus solent prolixa generare fastidium. Yerumpla-
men hec omnia illis poterunt prodesse, quibus gra-
tissimum est plurima nosse.

Explicil hisloria nova Francorum 4S1. ,

HISTORIA REGUM FRANGORDM

MONASTERII SANCTI DIONYSII.

14S2. [Gesta Fr. c. 1.] Antlienor et alii profugi ab

excidio Tioje, Asia pervagata, Frigeque rege facto

et cum suis inler Maccdones remanente, transaclis

Meothidis paludibus, in finibus Pannonia edificavere

civilatem nomine Sicambriam. [H. ep. c. 1, 2, 5,]
Et constituerunt jjost mortem Anthenoiis duos, Tor-.

golum et Francionem, a quo Franei, ut quibusdam

placet, sunt appeilafi. Quibus mortuis, duces elege-
runt Sumnonein et Genebaldum atque Marchomi-

iimi; cujus lilius Pliaramuiidus apud illos primus.
more regio regnavi.t. [ G. Fr. c. 4-9.] Regnavit au-

teni idem Pharamundus annis circiter 11, et mor-

tuus est; regnavitque Clodius filius ejus pro eo an-

nis 20, et obiit morte communi. Cui successit in

regno Meroveus de genere ipsius; a quo Meroveo

C rege ulili.483
reges Francorum Merovingi sunt appel-

lali. Cujus lempore Wandalorum gens Germaniairi

Galliamque depopulans, multas clvitates subruit

multumque sanguinem christianorum fudit. Regna-
vit autem idera Meroveus annis 17, et mortuus est.

Cui successit filius ejus Childericus in rcgno;scd

postea ob enormitatem luxurie-d.e regno a Francis

pulsus est, alque Toringiam petens, apud Bissinum

regem aliquantisper habitavit. Post quem Franci pe-
nitentia ducti rcmittunt, et ad se accersitum in

regno restituunt, pulso Romano quehi sibi prefece-
rant. Regina vero Toringortim Bissina upmine eum

subsequula est, relicto proprio viro supra jam nor

ffiinalo; ex qua sibi in conjugio copulata lilium

jirocreayit nomineClodoveum: Regnavit autem ipse

YARL® LECTIONES.

«6 inler m. — Calvariaj in margine suppiet 1. 477mitlis 1. 478miduni 1. 4791109, Ch. 480Hivo

Gh, 4B1 alia manus alramento fusco addidit : 1125° anno Heinricus juiiior iniperator obiit. Eodem
anno Lotbarius incejiit regnare; ilerum atia manus : 1137. anno obiit Lotharius iinperator. Anno 1158,

Coiiradus succedit. 48i 1 rubrum prmmiliit: De his qui ab excidio Trojse fugerunt el in Pannoriia edifica-

verunt civilalem Sincamljriam, ex. quibus Franci dicti sunt. 483itali 2.

NOT,R.

(164) Lege : 1100.
(165) L?gc : Eal. BOUQ.CONT,

(166) Corrige 56. BOUQ.CONT,
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Childericus annis 20>et mortuus esf; regnavitque
Clodoyeus filius ejus post eum; qui fuit rex potens
super omnes retro reges Francorum. Qui cum post
mortem Childerici patris sui regnum Fiancorum

suscepisset regendum, Siegrium Egidii lilium apud
SuessiOnis superatum extinxit.

2 484.[Gesta Fr. c. 11,12,15-19.] Post hec Chro-

tildem,, filiam Gundobaldi regis Burgundie", sibi in

conjugio sociavit. Ef cum esset idolorum cultor

precipuus, precibus conjugis sue excitus, a beato

Reinigio Remensium archiepiscopo baptizatus est.

Post hec cum Alarico Gothorum rege apud urbem

Picfavensem bcllo conjungitur, ejusque exercilum

jsrostravit, el regnum ejus obtinuit. Hic ab Anastasio

imperatore Iibellos de consulatu accepil, et statim

usque ad basilicam sancli Martini Turonis tanquam

auguslus processit, et diadema capiti imponens au-

gustus est appellatus. Et cum per circuitum pluri-
mos hoslium pereinisset, ipse diem clausit extre-

mum, obiitque apud Parisius anno etatis sue 45, im-

perii vero sui 30, sepultusque est in basilica sancti

Petri, quam ipse fundiius edificaverat. Eo tempore
sanctus Benedictus abbas yirtufibus floruit. A trans-

itu saticti Martini usque ad obitum hujus Clodovei

compulantur anni.112. Post cujus obilum quatuor
filii ejus, id est Theodericus 485,Clotharius, Childe-

bertus, Clodomirus, regnum ejus inter se divise-
runt. Theodericus sedem Remensem elegit, Clodo-
mirus Aurelianensera, Childebertus Parisiensera,
Clotarius Suessionensem. [//. ep.c. 50.] Eorumvero
sororem Amalaricus Alarici filius in matrimonio po-.
slulavil et accepit. Iste vero Theodericus ex concu-
biua natus, poslquam sedeni Remensem regendam

susceperat, mortuus est; in.loco cujus 486Theo-

debertus filius ejus suceessit. Cujus Theodeberli

tempore Daiii Gallias irruperunt; sed superati ab

ipso Theodeberto, et rege eorum perempto, rapina
terre resiituta est. [ G. Fr. c. 19, 26.] Qui 14. regni
sui anno obiit, regnavitque Theudoaldus filius ejus

pro eo.

3 4S7. [ISIDOK.]Per idem lempus Justinus inajor

apud Constantinopolim urbem tenebat imperium, et

Hildericus Wandalorum rex episcopos de exilio re-

dire precepit. Eodem tempore Theodericus rexltalie

Johannem papam et Siffimachum patricium et Boe-

tiuiii phylosophum gladio peremit [cf. II. m.]. Sub

eodem tempore Sigismundus Burgundionum rex

iiliarn hujus Theoderici 488regis Italie, natam

ex sorore Theoderici filii Clodovei, in matrimo-

nio accepit, suamque germanam HuiUtrico Wan-

dalorum regi tradidit. Hermenfredo quoque re-

A gi Thorincoruin i&~
Malbcrgam copulavit, et. ter-

ciam Alemannorum regi Huctrico tradidit (167);
[P. D. i, 25, 25, 25.] Per idem temjjus Cas-
siodorus senator el Dyonisius abbas, qui ci-
cltim decenriovalem composuit, et Arator poeta
apud urbem Romam claruerunt, Tunc tempotis
Alboinus 490,filius Aldoeni regis Langobardorum,
Thurismodum regem Jepidorum in bello peremit.
Hoc etiam itenipore apud urbem Ccjistantinopolim

•Priscianus Cesariensis, gramatice arlis repertor,
claruit. [Cf. G. Fr. c. 27, 20, 21, 24.] Per idem

tempus Theudoaldus filius Thepdeberti 7 anno re-

gni sui mortuus est. Sub eodem tempore Clodo-
mirus filius Clodovei interfecit sanctum Sigismon-
dum Burgundionum regem, virum bonum et ju-

" stum, cum uxore et filiis. Qui Clodomirus apud
Viennam cum contra Burgundiones ad bellum cum

exercilu pergeret, illos fugientes incaute subsequ-
lus est; inter quos cum velpcissimo equo perve-
niens, ex adversa parte perctissus corruit, et mor-
tuus est. Cujus uxorem Clotarius frater ejus in

conjugio accepit, ct duos filios ejus, videlicet filios
fratris sui Clbdomiri, ob invidiam regni cultro in-
terfecit. Quoium unus erat aimorum 10, alius 7,
tercius vcro effugtt, Clodoaldus nomine, et auxilio

puerorura forlium liberatus est. Qui poslga, reli-
clo regno, propria manu se totundil, et clericus

factus, bonis operibus preditus est; postea vero

presbiter ordinatus, plenus virtutibus migrayit ad
Dominum.

4 M1. [G. Fr. c. 28, 27, 29.] Eodem tempore
Childeberlus, fiater prenominati Clotharii, apud Pa_
risius febre correptus defunctus est, et in ecclesia

sancti Yincentii quam edificaverat sejjultus 492.Sed

et mater eorum Chrolildis regina Turonis civilate

defuncta 493est,.alque Parisius deportata, juxta vi-
rum sium Clodoveum condita jacet. Unde faclum

est, ut omnis monarchia regni Francorum sub po-
testate Clolharii devenirel. Cujus filii ex diversis
mulieribus pluresfuere; quorum unus Crannus no-
mine a patre in Aquitania princeps constitutus esl.

Qui contra patrem suum Clotharium rebellare vo-

lens, sed non valens, conduxit in suum auxilium

regem Britannorum Conobrem nomine. Contra quos
D ipse Clotharius pergens, viri.iter pugnavit, atque

rege Brilannorum interfeeto, Crannus captus est;
quem jussit Clolharius pater suus cum uxore et

filiis ejus igne comburi. Illis diebus beatus Medar-

dus migravit ad Dominum. Post hsec ipse Clofha-

rius, secundo '*94
regni sui anno postquam Crannum

peremerat, valida febi'e cori'eptus, mortuusest, et

YARLE LECTIONES.

4S>Quomodo Clodoveus rex consilio uxoris sue baptizatus est, et de morte ejus rubrum addit 1. *'

snper Itis nominibuslilterie seriptm sunt a. d. c. b. fortasse ut ordo mularelur 2. 48C'ejus 2.. • 487Qucmod
sanctus Sisgimundiis (sic) et sanclus Leodegarius episcopus interfecti sunt. add. 1. 4SSthoder. l?i
48!chorinc. 1? 2. 490albonius1 ? 2. 491Demorle Clotharii regiset quomodo filiiejus regmtm Francoru.:
diviserunt. add. 1. 4Mestadrf. 2. »9»defunta 1? 2. 49i «°2 °. 1.

NOT.E.

(167) Hajc unde auctor sumpserit ncscio. Ponliiicnt peculiaria quEedam,sed haud dubiefalsa.
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jn baiilica sancti Medardi Suessionis, quam edifi- A '•

•taverat, a illiis-suis; honorifice sepullus est. Tunc i

quatuor filii ejus, id est Cherebertus, GuntranmiSj i

Chilpericus, Sigebertus, regnum inter sediviserunf; 1

et Cherebertus Parisius, Guiitrannus Aurelianis, Cliil- l

jiericus Suessiouis, Sigeberlus sedeni Reinensem ha- l

buit. [P. D. II, 10.] Hoc tempore Benedictus papa ]

Romane ecclesie preerat. Chilpericus vero priinatum '

toliusGallie obtinuit, quamvis promptior el validior !

illoessetfralerejus Sigeberlus. [G. Fr. c. 51,57,58.] '

Qui Sigebertus duxituxorem Brunichildem nomine, '

filiam Athanacbildi regis
•
Hispanie; ex qua habuit i

iilium nomine Childebertum. Hic Childebertus duos (

genuil filios, Theodebertum scilicet et Theodericum. <

Qui Theoderieus per consilium prefate Brunichildis '

avie sue Theodebertum fralrem suum interfecit et B i

filios ejus; sed et ipse poslmodum perinsidiaseju- !

sdemvenenointeriit. Cujus eliam filios ipsa occidit. 1

S*»». [G. Fr. c, 31, 55, 50, 52, 55.] Yidens au- <

tem Iioc Chilpericus, quod Sigebertus fraler suus 1

Brunichildem duxisset uxorem, misit Hispaniam, '

et accepit sororem illius Brunichildis, Walsuin- '

tam 4»6nomine, dimittens reginam Andoveram, ex S

qua jani tres filios susceperat,id est Theodeber- I

tum, Meroveum et Clodoveum. Habebat eliam re- i

gina Andovera puellam in suo obsequio nomineFre-

tiegundcm, per cujus ingenium pravum rex predi- |
ctam Walsuintam nocte in stratu suo strangulavit, i

recepitque Andoveram in conjugio; quam postea ]

ipsa Fredegundis ita decepit, ut propriam filiam, 1

quam ex rege conceperat, ex sacro fonle per ne- :

quam consilium suscipere faceret. Ob quam cau- i

sam ipsa Andovera perpeluo a rege est separata, i

ct in monasterio cum ipsa sua filia velamine velata. !

usque ad linem vite sue permansit. Ista vero Frede- ]

gundis, primo regine pedissequa, postea autem re- i

gina effecta, ab ipso Chilperico rege suscepta est i

in conjugio; ex qua tres filios genuit, qui- 1

lms defunctis, quartum genuit noniine Clolha- !

rium, qui fuil pater incliti et famosissimi re- i

gis Dagoberli. Predictus vero Sigebertus postquam i

Huiios super se irruentes_ bis superaverat el fra-

trem suum Chilpericum bello fugaverat, fraude ip-
sius Fredegundis a duobus servis peremplus est 14

regni sui anno, etalis vero 40. Cujus filius Childe- rj
bertus junior furtim ablatus est, et regnavit pro eo ; ]
matremque ejus Brunichildem Chilpericus rex pa-
truus suus in exilium trusit... Cherebertus vero quid i

egerit aut quomodo se habuerit, ceitum non habe- '

mus. [ISIDOK.]His diebus Jusliniamis imperator
Constantinopolim preerat. Hie per Belisiarium pa-
tiicium de Persis mirabiliter triumphavit; ae deinde

in Affricam missus, Wandalorum regem delevit. Per

idem temjius ossa Antonii nionachi divina revela-
tione reperta Alexandriara perducunturelin eccle-

A sia sancti Johannis baptiste liumatitur. Tbst Justi?-
niantim Juslinus minof annis il iffipcravit; sub

quo rex Gothorum Thotila a Narsete magistfo mili-

tie ejusdem Jirstini superatus est [cf. P. D. m, 11 :
IsiDon.G. Fr.]. Post Thotilam Leuvigildus rex 66^

thorum in regione jHispanie quosdam rebelles supe-
ravit. Piediclus vero Childebertus 49J cum patruo
suo Gunti^anno pacem habuit;quam postea iufre-

git; sed ciini eo postmodum reconciliatus est. Tunc

temporis Tyberius49S Constanlinus imperatbr po-
tentissimus apud Conslantinopolim 7 annis rexit

imperium. [P. D. IV, 12, 15, 15, 17, 4.] Ad liunc

Chilpericus rex Francorum legatos dirigens, multa

ornamenta aurea ab eo suscepit; post quem Mauri-

cius pm-puram induit regnumque suscepit. Hie 50

B milia solidos Childeberto juniori dfrexit, ut Laiigo-.
bardos de Italia extefminaret. Qui misso exercilur

Italiam devastavit. Idem quoque Gbildebertus cun*

consobrino suo, Clothario scilicet, Chilperici filio,
bellum gessit ejusque exercitum vehementer affli-
xit. Post hec ipse' Childeberlus Hispaniam ihgres-
sus, magnam cedem de populo illo fecit. [P.-D. m,

21, 24; iv, 7.] Eo tempore magnus Gregorius pon-

tifexRomaneecclesiefloruit, elThessalo a supradicto

rege Francorum apud Bajoariam rex ordinatus est.

6 w. [G. Fr. c. 55-57.] Eodem tempore Frede-

gundis regina Chilpericum regem virum suum, quem
adulteraverat, propter adulterium quo limebat se de-

prehendi inter se et Landericum comitem, insidian-
tes interfecerunt, cum regnasset 25 annis; reman-

sitque cum filio suo Clolhario. Que postea diebus
multis consenuit, et plena immunditiis ultimum si-

gnavit diem. [P. D. iv, 12, 14, 18,27, 29, 50, 51,
. 55, 57.] Per idem tempus Guntrannus rex obiit.

Postea veroChildebertusrex Francorum, filius vi-
dclicet Sigeberti ef Brutiichildis, juvenis extinguivur
anno etatis sue 25. Huui,,qui et Avares, post mor-
tem ejus in Franciam irrumpunt, gravissimaque
bella cum Francis gesseruht. His diebus Brunichil-

dis regina cum nepotibus suis adhuc puerulis Theo-

deberto et Theoderico regebat Gallias; qui postea re-

gnum Francorum inter se diviserunt. Agilulfus, rex

Langobardorum pacem cum hoc Theoderico firroa-

vit. Circa hec tempora monasteiium sancti Bene-

r) dicti a Langobardis depopulatur. Igitur Mauricius,

postquam 21 annis rexit imperium cum filiis suis

Theodosio et Tiberio atqtie Constantino, a Foca,

qui fuit strator Priscii palricii, occiditur. Hoc anno

Theodebertus et Theodericus reges Francorum ad-

versus Clolharium filium Chilperici dimicaverunt*

El beatuspapa Gregorius migravit adDominuni.

7 so°. Eo tempore filius Agilulfi rcgis Langobar-
dorum filiam hujus regis Theodeberti in conjugiutii

accepit. Hac etate Eleutherius patricius eumicus,
duni imperii jura couaretur arripere, a railitibus per-

VkRlM LECTIONES.
485Quomodo Chilpericus rex Andoveram uxorem reliquit consilio Fredegundis faniule sue. add. 1.

498(vasuiiitam 1. 497childertus 1. 2. 49s>tybericus 1. 2. 499De morte Fredegundis infeslissime rcgine,
et quoniodo Theodeberfus et Theodcricus regnum diviserunt. udd. 1. so°Quomodo Brunichildis r-Jgina
Theodebertum et Theodericum interfecit. adci, I,
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emptus est, caputque cjus Constantinopolini dela- A
tum est.. Focas, exlincto Mauricio ejusque filiis, per
8 annorum curricula principatus est. Hic rogante
papa Bonefaciostatuit sedem Romane et apostolice
ecclesie capud esse omnium ecclesiarum, quia cc-
clcsia ConstaiUinopolitana pr.imam omnium eccle-
siarum se ascribebat. Contra hunc Focam Eraclia-

nus, qui Affricam regehat, rebellavit eumque regno
privavitj remque publicam Eraclius ejusdem filius

regendam suscepit. [G. Fr. c. 58-40.] Eodem tem-

pore Theodebertus rex a fratre suo Theoderico pe-
j-imitur; qui et ipse postmodum a Brunichilde ve-
neno extinguitur. Quibus ita defunctis, Clolharius

junipr, filius scilicet Chilperici et Fredegundis, to-
tius Gallie prihjatum obtinuit; qui et regni gubei'-
nacula suscepit; maluit prius ultor projjinquorum "

suorum exislere, quam belli occasionem deponere.

Denique in ipso regni sui primordio Brunichildem

reginam, que propinquos suos Theodeberlum et

Theodericum, filios videlicet Childebcrti consobrini

sui, peremerat et plures alios de semine regio ex-

linxerat, quasi jungeretur ei in conjugium convo-

cavit. Que leta effecla, sicut ei jussum fuerat, venit,

compta preciosis ornamentis quasi ad nuplias. Quam
ille judicio Francorum camelo jussit imponi et per
circuitum castrorum circumduci et postea ad equos
indomilos Jigalam disrumpi. Sicque obitu nefaudo,
ut fuerat digna, ad inferos descendit. Cujus etiam
ossain igne consumpta nusquam comparuerunt.

8 50i, [G. Dag.c. 12,14, 24]. Huic vero Clolhario
c

fuit filius, Dagobertus scilicet, amantissimus juve-
nis: quem idem pater suus rcx, dum adhucviveret,
in regno Austrasioruffi sublimavit; contra quem
Saxones. commoto exercitu fortitef pugnaverunt;
sed Deo donante paler suus Clotharius ei subvenit,
et trans Renum cum ipsis Saxonibusbellum iniit;
in quo singulari certamine Berloaldum ducem eorum

peremit, pro eo quod Dagobertus filius ejus saucia-

tus fuerat in prelio superiori, omnemque regionem
eoruni ita subjugavit, ut non remaneret iu ea belli-

gerans vir quantilatem spate illius supereminens.
Tanla tunc Francorum potenlia, lanta regum ani-

mositas erat. Tempore horum,. Clotharii scilicet et

dulcissimi filiiejus Dagoberli,. regnum Francorum

valde elevatum est,. necnon et sancla ecclesia per D

sacerdoteset ecclesiasticos viros subliruata refulsit,
in lantum ut Romanus pontifex mitteus in Galliam

rogaret, ut sibi traiismittereiitur viri forles in fideet

sajjientes in eloquio, qtii conlra herelicos cum eo

disputare possent, Eo tempore Eraclius arcem Bo-

mani tenebat imperii. Qui sapiens in artibus libe-
ralibus et maxime in astronomia, niandavit Dago-
berto, ut Hebreos de regno suo exterminaret; quod
et libentissime Dagobertus-fecit; previderal enim

idem iniperator in sideribus quibus iiiteiilus erat,

A quod Romanorum imperium a circuncisis delefe-

tur; sed quod intellexerat de Hebreis, hOc actum di-
noscitur esse a gente Agarenorum, quos Sarracenos
vocamus.

9 502.[P. D. iv, 51; v, 6,11,12.] Eraclio quoque
mortuo, Heraclonas filius ejus cum matre Marlina
duobus annis regnavit, et posl eum Constantinus,
qtii et Constans, germanus ejus, tenuitqueimpe-
rium annis 28. Hic interfectus est apud Seracusam
Sicilie civitatem, caputque ejus delatum est Con-

slantinopolim, et post eum regnavit Mezenlius ab
indictione 7. usque ad 12. [G. Dag. c. 5, 15, 16,
21.] Anno vero 37. regni Clotbarii Bertetrudis,
mater Dagoberli regis, moritur. Post cujtis obiluni

ipse Clotharius aliam uxorem duxit nomine Sichil-

"dem; de qua filium habuit nomine Hairbertum.

Ipse vero Clotharius 45. regni sui anno raorilur, et
in suburbio Parisii in ecblesia sancti Vinceritii sepe-
lilur. Quod Dagobertus filius cjus audiens, uni-
Versis principibus quibus imperabat in Austria pro-
movere jubct exercitum. Cumque Remis perveuisset, 1

omnes pontifices et duces Btirgundie et Neustrie
iiiibi se illi noscuntur liadidisse. Hairbertus vero
fratcr ejus nitebatur, si posset regnum palri assu-

mere; sed voluntas illius parum sortila est effe-

cttim. Brunulfus autem, frater Sichildis regine et
avunculus ejusdem Hairbeni, volens eum stabilire
ia i-egno, multa adversus Dagobertum maebinaba-
lur. Quapropter, multis transactis diebus, a duci-

p bus Dagoberti jussu ejusdem regis apud Ablatona
intcrfectus est. Ciimque toturn regnum a Dagoberto
fuisset occupatum, sapienti usus consilio pagum
Tholosanum et Caturciacum, Agenensem et Petra-

gouicum et Sanctonicum et usque ad Pireneos mon-

tes Hairberto fratri suo eoncessit, eo tenore ut nullo

tempore adversus eum de regno patris presumeret,
Inde vero Parisius redieus, Gomadrudem reginam,
quam patris sui Clotharii consilio conjugem acce-

perat, eo quod esset sterilis, Francorum iiistinetu

reliquit, et quandam speciosissimi decoris et gene-
ris puellam noraine Nantildem in matrimonio acci-

piens reginam sublimavil.

10 503.[Gesla Dag. c. 24, 25,27, 51,52.]:Denique
cum Austriain regio cultu ciiciiiret, mestrisque esset

D nimium, eo quod filium qui post eum regnaret mi- /

niroe haberet, quandam puellam nomine Bagnetru-
dem stratui suo ascivit; de qua eodem anno multis

precibus et elemosinarum largilionibus Deo donante

filium habuit,. quem Hairbertus frater suus Aure-

lianis de sacro fonte suseepit. Dum autem illum
domnus Amaiidns Tfejectensis episcopus benedi-

ceret calhecuminumque faceret, finitaque oratione

nemo responderet Amcn,aperuit Dominus ps pueri,

cunctisque audientibus respondit Amen. Qui ex aqua
et spiritu sancto regencratus, Sigebertus nomen ac-

VARIJELECTIONES.

601Quomodo Dagobertus filius Clolharii contra Saxones pitgnavit. add. \. **' Quomodo DagoJjerttis
Tex Hayberto fratri suo Tholosam dcdit et tefram totam usque ad Pyreneos montes. add.i. 50SDe

Sigeberto filio Dagoberti regis, quem S. Amandus baptizavit. acld. 1.
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cepif. Hairberto vero rege defuncto, Dagoberlus A
rex omne regnuni suum sub ditione sua redegit.
Eodem anno nuncios Samoni Sclavorum regi dire-

xil, quatinus regnum suum ab eo reciperel. Quibus
Samo respondit :.' Et lerra quutn hubemus Dago-
berti esi,. et nos sui sumus, si amicitias disposuerit
servare nobiscumi Cui legati dixerunt Dagoberti :

Ngn est possibile, ul servi Dci cumcanibus amicilias

junganl. Quibus rex Samo respondit : Si vos eslis
servi Dei, el tws sumus Dei canes,et dum vosconlra

ipsum ucjilis,permksum liabemusvos morsibuslace-
rare. Tunc missi Pagpberti ejecti sunt de.conspectu
Samonis. Quo audito Dagoberlus graviter tulit,"et

cougregalo exercitu, terram illorum crudelissime
devaslavit. Inde viclor rediens, Mettis civitale diver-

lit, et poiilificumet procerum suorum consilio Sige-
"

bertum filium suum in regno Austrasiorum subli-
Eiavit sedemque Meltis habere permisit., Cumqtie
eidem regi. Dagoberto de Nantilde regina natus fuis-

set filius nomine Ludovius, obtimatum suorum con-
silio cum Sigeberlo rege Auslrasiorum filio suo per
pactionis vinculum confirmavit, ut Neutricum et 504

Burgundia ad regnum ejusdem Ludovii post Dago-
lierti regis dccessHinrespicefet.

11 ~"~.[GeslaDagob. c. 55, 17, 42, 45.] Per idem .

tempus Sadregisilus Aquitanorum dux a quibusdam
iiUerfectus est. El cum haberet filios in palatio edu-

catos, qui facillime possent mortem patris vindi-

care et noluissent, secundum leges Romanas a regni

proceribus redarguti, omnes palernas possessiones r

perdiderurit. Cumque omiiia ad regis iiscum perti-

nerenl, ipse gloriosus rexDagobeilus ecclesiesancti

Dionisiieasdempossessiones,id estNovingentum in

pago Andegavensi, Parciacum, Nulliacum, Poden-

ciniaeum, Pascellarias alque Anglarias in pago Pi-

ctavensi, aliasque perplures cum salinis supra mare,
devofissime tradidit. Quarum noniina si quisinqui-

sierit,. ut reor 27 inveniet. Ipse vero rex gloriosus
ihter alia que -laudabiliter gessit, memor voti sui,
sanctorum Dyonisii Ruslici el Eleuterii auro puro el

preeiosis gemmis memorias exornavit, et quamvis

ecclesiam, quam a fundamine coristruxerat, intrin-

secus miro decore fabricaverit, foris quoque desuper

auxidam,. infra quam martirum corpora tumula-

verat, ex argenlo puro cooperuit. Post gloriosam j
vero regiifamministrationem, 16, poslquam regnum
Francorum sortilus fuerat anno, profluvio ventris

Spinogilo villa non procul a Parisius egrotare cepit.
Post paucos autem dies cum sue vite sentiret im-

minere periculum, Egam
S06consiliarium suum ad

se venire precepit,.reginam et Ludovium filiumsuum

eidem in manu commendat; convocatisque primo-
ribus palacii filioque et uxore, ctim sacramenlo

fieri jussit de his que ecclesie sancli Dionisii contu-

lerat; ne quilibet de successoribus suis vel quelibet

A potestas cidem ecclesie auferre presumat, si irani
Dei et offensamsancti Dionisii incurrere non optal.
Omnibus Vero obtimatibus dolore constematis,
blande ieniterque yirtute qua potuit consolaius est, •

Cumque postlongam ammonitioiiem loquendi finem

fecisset, Ludovius filius ejus omnesque proecrss

ipsum preceptiimsecundum regis jussionem propriis
subscriptionibus firmaverunt. His ita explosis, chri-

stianissimus rex Dagobertus diumanis rebus exem--

ptus est. Iutolerabilis autem luctus subifo totum re-

pleyit palaliuffi, universumque regnurri ob ipsius
mortem acerbissima occupavitlamentatio. Condilus.
autera aromalibus, cum ingenti populorum dolore

alque frequentia translatus est in, ecclesiani sancti

Dyonisii Ruslici et Eleuterii, quam condigne ex auro

et preciosis gemmis diversique generis ornamentis

foris et intus ultra quam credi possit mirifice esof-

navit; ubieliam ordinem psallentium ad instar rno-

nasterii Augaunensium et sancti Martini Ttiro-

nensis, ut ibidem laiis Dei perhennileriiaberetiir,

insfituerat, atque juxta eorum turnuluni in dcxtro

latere honore debilo sepultus est.
12 «o7. [Gesta Dag. c. 45. G. Fr.c. 45, 41, 43,

44, 45.] Post cujus discessum filius-ejus Clodoveus

sub tenera etale sibi regnum patris ascivil, omnesque
Francorum duces et Neustrie et Burgundip eumin

regno sublimavei'unt, accepitque uxorem de genere
Saxonum nomineBalthildem, pulchram valde etiri-

geniosam; ex qua tres filios habuit, Lotharium vi-

rdelicet, Childericum et Theodericum. Sigebertus
vero filius prefali Dagoberti, rex Austrasiorum, de-

fttnctus est, reliquitque filium suum Dagobertum

nomine, quem Grimoaldus major domus Auslra-

siorum Dodoni Piclavensi episcopp delonsum sub

custodia direxit. Quapropter ipse Grirooaldus a

Francis caplus est, Pai.isiusque perductus et in vin-

culis mancipatus, dignas in carcere persolyit penas;
ubi et miserabiliter vitam finivit 508.Regnavit auterti

Clodoveus Dagoberti filius annis 16, et mprtuiis est.

Tunc Franci, facto generali conventu, majorem _fi-

liorum ejus, Clotharium scilicet, super se regem

slatuunt, et Hildericum fratrem ejus in rcgno Au-

strasiorum prefecerunt, Theoderico jnniore fiafre

corum in Francia cum Clolhario rege patre suo re-.

D manente. Eodem tempore morluus est Archinoaldus;

in cujus loco Hcbroinus a Francis eligitur, vir cru-

delis et superbus, Post hec Clotharius mprtuus est,

cum annis 4 imperasset, Cui fraler ejus junior

Theodericus successit in regno; sed Frauci propter

Hebroinum, qui ei fidissimus erat, indignali sunt,

i scientes ejus impietatem; et propter hoc Theode-

iicum a regno ct Hebroinum a ducatu dejecerunt,

i crineque capitis detonso in monasterio Luxovioiu

- Burgundia silo concluseruiil. Tunc in ;Austriain

t projJter Chiidericum, fralrem hujus Theoderici, mi-

VARI^: LECTIONES.
»ov.ut j_ nocj)e morte Dagoberti, et de beneficiis qusc ecclesie bcali Dionysii contulit, add. 1. SOcerga

1. in lacoraso. 807DesuccCssoribusClodoveiregis, et quoraodoTheodericus ct Ebroinus mona.chieffecfi
sual. add.i,

~"~
finiut 1.2.
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serunt; quem cum Vulfaldo duce venienlem in re-,

gno sublimaverunt. Qui poslea cum uxore, cujus
uterus ex conceplione jani intumescebat, a Bodone
ct aliis Franeis interfectus est, et Vulfaldusperfu-
gato evasit ad Pipinum in Austriam. Leudisius, Ar-
chinoaldi filius, major iu dpmo eligitur. Leodegarius
poniifex et Gerinus frater ejus in hocconsilio per-
mixti erant.

15 509.Audientes Theodericus alque Hebroinus
mortuum esse Cbildericum, de monasterio latenter

cxierunl, et crescente coma cnmmaximo armorum

apparatu in Franciani redierunt, slter ad regrium,
alter ad.ducalus ofticium. Tunc Hebroinus Leudi-

sium, qrii ei in principalu successerat, apud Cari-
,iSiacutiicastrum dolo interfecil, et Leodegarius pon- ,
tifex-et Gerinus frater ejus ab eodem ignominiose
cruciati perimuntur, et (168) Lupus dtix in exilium

retrriditur,' sicut in precepto ejiisdem Theodeiici

conlinetur, quod de hereditate ipsius Lupf mona-
slerium sancti Benedicti constructum sit in agro
Floriacensi. [G. Dag. c. 47.] Postea vero Hebroi-
nus multa exercens maleficia, a quodam Franco
nomine Ermenfredo perimitur. — [Lib. de majori-
busdomus.] Denique a temporibus Clodovei filii Da-

goberti regis, patris vero Theoderici, regnum Fran-
corum decidens per majores domus cepit prdinari;
quorum primus apud Austriam Pipinus reliquit fi-
lium suum nomine Grimoldum ; post Grimoldum
Architioaldus. Quo deftinctp, Ebroinus succedit,
Vulfaldo apud Auslriam ducis oflicio fungente. Quo C
decedente, Martinus etPijjinus junior sl°, filius An-

segisili, qui alio iiomine Anchises diclus est, in
Austria ffiaj"oresdomus fuere. Qui etiam moto pre-
lio contra Theodericum regem atque Ebroinum du-
cerri armatas acies dirigunt. Sed Martinus fuga
lapsus, dolo Ebroini Lauduno Clavato inlerficitur.

Pipihus vero in Austriam re$iit; ad quem Hermen-
fredus occiso Ebroino fugiens evasit. Fuerunt autem

majores donius, ex quibus quidem regalis gerieratio
processit, primus Ansberlus senator, qiiiex Blilhilde,
filia secundi Clotharii, genuit Anioldum, palrem
sancti Arnulfi postea Mettensis episcopi; qui Ar-
nulfus genuit Ansegisilum, alio nomine dictum An-

chisem, patrem Pipini. Franci denuo pro Ebroino
Waraionem majorem domus efliciunt; cujus filius D

{ilsleffiarus, contradicente patre suo Waratone, cum

Pipinb civilia bella habuit. Iterum Pipinus cum
Theoderico ef Bertario bellum iniit; quos vicit et
cepil, atqup thesauris acceptis Nordebertum quen-

J-A dam de suis majorem domus constiluit; ei postea
s ih Austriam victor remeavit. Cujus filii fuerunt
e Drogo el Grimoldus; ex quibus Grimoldus ducatum

accepit in Campania.
14 tM. Mortuo Theoderico, Clotharius filius ejus

s regnum puer oblinuif, Quo defuncto, Childebertus

frater ejtis successit. Hairberto quoque mortuo, Gri-

moldus Pipini Filius majof domus eflicitur; Cliilde-

s bertus vero rex ul ex hac vilamigravit, regnum ejus
P suscepit Dagobertus filius ejusdem adhucpuer. Quo

i lempore Grimoldus major domus Theusindam filiam

Robodi ducis conjugio sibi copulavit. Qui a Ranga-
rio Frisione in basilica sancti Lamberti peremptus

est; pro quo pater ejus Pipinus Thcudoaldum filium

. ejus.quem ex alia conjtigc habuerat, in honorepa-
j trisconslituit; ipse quoque Pipinus eodem anno ,

i quiest incarnationis,domiiiica3714,medioDecembri
i obiit, postquam obtinuerat principatum sub nomi-

natis regibus annis 27. Plectrudis, Pipini quondam
t uxor, Karolum , ex alia uxore ejusdem Pipini fi-

lium, captum tenuil,- sed Deo donarite vivus evasit.

Hic enim post mortem Dagoberli minoris, qui quin-

qtie annis regnavil, multapreliacommisit contraRa-

bodum Frisionem contraque Ragenfredum, qui pro

Theodoaldo, Grimoldi jusli ct modesli filio , niajor
domus efucitur. Tunc Franci Danihelem quendam
clericum post abjeclionem tonsure in regno stabi-

liunt, eumque Chilpericum nominant; contra quem
Karolus pugnavit atqne in fugam yiclor comjjulit;

Q ac deinde Coloniam veniens, thesauros patris sui Pi-

pini a Plectrude noverca sua fecipiens, regem sibi

Clotharium statuit; qui eo anno mortuus est. Tan-

dom Chilpericus rex, qui primuni Danihel vocatus

es|, et Raiiifredus dux Eudonem ducem expetunt in

adjutpiium; ex qnibus Chilpericus, qui et Danihel,
cum stlicsauris regalibus fugit;. quem poslmodum
idemEudocummullis muiieribus Karoloreddidit. Quo
nonplusquam 5anrjis regnante, Franci Theodericum,

Dagoberli junioris {ilium, super se regem statuunt,

15 512.Quo tempore Karolus major doraus et prin-

ceps Austrasiorum mulla bella contra Rabodum et

Rainfredum alque Eudonem contraijue Bajoarios et

contra Sarracenos impari manu iniit, et semper Dei

gratia viclor exstitit, atque anno dominica3incama-,
D lionis741. dux defunclus etin monasterio preciosi

marliris-Dionisii a suis bumatus esl. Hic5l3res ec-

clesiarum laicis tradidit propler assiduita.tembello-

rum (169),atque pro hoc solomaxime est eternaliler

dampnatus. [Epist. syn. Caris.] (170) Nam sanctus

VABIJE LECTIONES.

*09Quomodo idem Theod. el _Eljroiriusde nionasterio cgredientes regnum Fr. invaserunt, add. i. ",0

etjunior.l. 2. ^!1 Quomodo quidam clericus nomine tmctus est in regem Francortim , qui cum rex
essel, Cilpericus dictus est, acld. 1. 512

Quomodo S. Eicuterius Karolum Martellum vidit in infenio et
quomodoserpens de sepulcroejus exivit. add. 1. 6ianota bcne conlra sacrilegos add. 2. alia manu in marg.

NOTJE.

(.168)Cf. geneal. regum Francorum, Bouq. II, p.
697 : et Lupus pessimus dux in exiliuin r. s. i, p. e.
Th. c. q. de h. i. Lupi essent in monasierio sancti
Fetri constructoin agello Floriacensi. UKCetiam aliis

locis cum hac narratione convenit.
(169)Cf. Hugonis H. eccl. supra p. 558.
(170) a. 858, ap. Baluze Capiful. ed. Chiuisc II,

p. 108,
^
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Eleulaerius Aureliancnsis cpiscopus, qui in mo- A
iiastcrio sancti Trudonis requiescit , in oralione

^ositus ad alterum seculum est raptus, etinter ce-

tera , que Domino sibi ostendente conspexit, vidit

ipsum Karolum in inferno lorqueri. Cui interro-

Sjanliresponsum est ab angelo duclorc , quia san-

ctorum judicio, qui in fuluro judicio cum Dominoju-

dicabunt, quorumcunque res abslulil et divisil, ante

illud judicium anima et corpore sempiternis sup-

pliciis est deputatus ; ctrecepit simul cum suis pec-
catis penas propter peccala omnium qui res suas ho-

nore ct amore Dei ad loca sanclorum in luminari-

_busdivini ctiltus et alimoniis pauperum et servorum
Christi pro animarum suarum redemplione tradide-

runt. Qui in se reversus sanctum Bonifacium et

Fulradum 814abbatem ecclesie sancti Dionisii ad se *

vocavit; eisque talia diceus, jussitut ad sepulchrum
illius Karoli irent, et si coi'pus ejus ibidem non rep-

perissent , ea que dicebat vera esse crederent. Qui

pergenles ad locum ubi corpus ejus humatum fuerat,

sepulchrumque cjus aperientes, subito visus est

draco exisse; et totum illud sepulchrum inventum

est interius denigratum , acsi fuisset exustum. Nos

autem illos vidimus qui usque ad nostram elatem

duraverunt, qui huic rei interfuerunt et nobis viva
voce voraciter, dixerunt. — (Lib. de thaj. domus.)
Post cujus inoitem Karlomagnus etPipinus filii ejus

primalum regni Francie obtinuerunt. Quorum alter,
hoc cst Kariomagnus , contra Hunalduni 1̂8ducem

Aquitanoium ac deinde contra Odilonem Bajoario-
ru.ni duccm conflictum habuit; et ad ultimum in
Siracli monte monachus effectus, postmodum in
monte Cassiiio religiosam vitam duxil. Poslremum
in Franciam ad fratrem suum Pipinum jam regem
legalus sancti Slephani pape rediit; alque Italiara